
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 584
31 Δεκεμβρίου 2014

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση των ορίων του Καταφυγίου Άγριας 
Ζωής «Χουμνικού−Θερμών−Νιγρίτας» Σερρών. ...... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασικού 
χαρακτήρα, εμβαδού 5,663 στρ. στη θέση «Δρού−
γος» περιφέρειας Τ.Κ. Πουρναρίου, Δήμου Δομο−
κού, του Νομού Φθιώτιδας. .................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 115771/2984 (1)

 Τροποποίηση των ορίων του Καταφυγίου Άγριας 
Ζωής «Χουμνικού−Θερμών−Νιγρίτας» Σερρών.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των αρθρ. 5 και 6 του ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60 α΄) 

«περί διατήρησης της βιοποικιλότητας και άλλες δ/ξεις».
2. Τις δ/ξεις του άρθρ. 258 του ν.δ. 86/69 (ΦΕΚ 7α΄) «περί 

δασικού κωδικός» και της υπ’ αριθμ. Η.Π. 37338/1807/
Ε.103/2010 (ΦΕΚ 1495 Β΄) «περί καθορισμού μέτρων και 
διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπα−
γίδας κ.λπ.» κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Οικ/μίας, Αντ/τας και Ναυτιλίας και Περι−
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλ. Αλλαγής. και της υπ’ αριθμ. 
Η.Π. 8353/276/Ε103 /2012 (ΦΕΚ 415 β΄) «περί τροποποίησης 
και συμπλήρωσης της κοινής υπουργικής απόφασης 
37338/1807/2010 κ.λπ.».

3. Τις δ/ξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 α΄) «περί προ−
στασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτισης 
δασολογίου, ρύθμισης εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες δια−
τάξεις».

4. Τις δ/ξεις του π.δ. 46/2014 (ΦΕΚ 79 α) «περί διορι−
σμού Αναπληρωτών Υπουργών».

5. Τις δ/ξεις της υπ’ αριθμ. Υ436/2014 (ΦΕΚ 831 β) από−
φασης του Πρωθυπουργού «περί καθορισμού αρμοδιο−
τήτων του αναπληρωτή Υπουργού Περ/ντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής Νικόλαου Ταγαρά».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «περί 
κωδικοποίησης της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98 α).

7. Τις υπ’ αριθμ. α) 174950/2940/1980 (ΦΕΚ 646 β΄) και 
β) 88339/2460/1987 (ΦΕΚ 384 β΄) αποφάσεις του Υπουρ−
γού Γεωργίας, αντίστοιχα «περί ιδρύσεως μονίμου κα−
ταφυγίου θηραμάτων κ.λπ. σε έκταση 22.000 στρεμ.» και 
«περί τροποποίησης των ορίων του ιδίου με αύξηση της 
έκτασης του στα 25.700 στρέμ.».

8. Την υπ’ αριθμ. 4815/14−6−1999 (ΦΕΚ 1434 β΄) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας «περί τροποποίησης καταφυγίου θηραμά−
των Χουμνικού−Θερμών−Νιγρίτας Ν. Σερρών», με αύξηση 
της έκτασης του στα 27.200 στρέμ.

9. Τα υπ’ αριθμ. 10118/10−6−2013 και 9243/28−5−2013 
έγγραφα του Δασαρχείου Νιγρίτας, δια των οποίων 
προτείνεται η τροποποίηση των ορίων του ΚΑΖ «Χου−
μνικού−Θερμών−Νιγρίτας», με μείωση της έκτασής του.

10. Τα υπ’ αριθμ. 10417/12−6−2013 και 11354/28−6−2013 
έγγραφα της Δ/νσης Δασών Σερρών, που με το πρώτο 
πιστοποιείται, ότι η πρόταση του Δασαρχείου Νιγρίτας 
βασίστηκε στα πραγματικά δεδομένα της περιοχής και 
ακολούθως με το δεύτερο παρέχεται η σύμφωνη γνώμη 
της για την τροποποίηση των ορίων του Καταφυγίου 
΄Αγριας Ζωής «Χουμνικού−Θερμών−Νιγρίτας».

11. Το υπ’ αριθμ. 52891/8−7−2013 έγγραφο−εισήγηση 
προς την Γεν. Δ/νση Δασών και Α.Υ., της Δ/νσης Συ−
ντονισμού και Επ/σης Δασών της Αποκεντρωμένης 
Δ/σης Μακεδονίας−Θράκης.

12. Το υπ’ αριθμ. 24677/17−12−2013 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Νιγρίτας, σχετικό με υποβολή συμπληρωματικών 
στοιχείων.

13. Την υπ’ αριθμ. 53459/6−8−2013 αιτιολογημένη εισή−
γηση του Γεν. Γραμματέα της Αποκεντρ. Δ/σης Μακε−
δονίας−Θράκης περί τροποποίησης των ορίων του ΚΑΖ 
«Χουμνικού−Θερμών−Νιγρίτας».

14. Το υπ’ αριθμ. ΔΥ/19−12−2013 Ενημερωτικό Σημείωμα 
της Διεύθυνσης Αισθητικών Δασών, Δρυμών και Θήρας.

15. Το γεγονός πως από τις διατάξεις της παρούσας, 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον Κρατικό Προ−
ϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τα όρια του Καταφυγίου Άγριας Ζωής 
«Χουμνικού−Θερμών−Νιγρίτας» Σερρών, περ/ρειας αρ−
μοδιότητας του Δασαρχείου Νιγρίτας, εμβαδού 27.200 
στρέμ., μειώνοντας την έκταση της προστατευόμενης 
περιοχής κατά 1706 στρέμ., διότι κατά την έννοια των 
δ/ξεων του αρθρ. 5 του ν. 3937/2011, είχε απωλέσει λόγω 
εξωγενών παραγόντων, τον προστατευτικό της για την 
άγρια πανίδα χαρακτήρα.

5481

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2015.01.19 10:49:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Το εμβαδόν του καταφυγίου άγριας ζωής είναι 25.494 

στρέμματα.

Τα όρια του καταφυγίου εμφανίζονται στο από 16−12−

2013 απόσπασμα χάρτη κλίμ. 1:50.000 του Δασαρχείου 

Νιγρίτας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας. Οι συντεταγμένες των ορίων του, έχουν σύμ−

φωνα με τον πίνακα που συνοδεύει τον ανωτέρω χάρτη.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται, από της δημοσιεύσεώς 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2014 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5483



5484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5485



5486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 4492/254500 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασικού 

χαρακτήρα, εμβαδού 5,663 στρ. στη θέση «Δρούγος» 
περιφέρειας Τ.Κ. Πουρναρίου, Δήμου Δομοκού, του 
Νομού Φθιώτιδας. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Το Π.Δ. 138/2010 « Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας− Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 « Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/03 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 9 Ν. 3818/10 (ΦΕΚ 17 Α΄) και άρθρο 
35 παρ. 1 Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) και συγκεκριμένα: 
α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1, όπως 
ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 και γ) 105204/2793/
31−07−2002.

6. Την υπ’ αριθμ. 110789/1293/02−09−2014 διαταγή του 
Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 απόφαση της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
κ.λπ. στους Δ/ντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648 Β΄).

8. Την υπ’ αριθμ. 7802/251127/3−12−2014 αναφορά του 
Δασαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασικού 
χαρακτήρα, εμβαδού 5,663 στρ. στη θέση «Δρούγος» πε−
ριφέρειας Τ.Κ. Πουρναρίου, Δήμου Δομοκού, του Νομού 
Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 

21−09−2014. Η έκταση αυτή πριν την καταστροφή της 
καλύπτονταν από αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρι), σε 
ποσοστό μεγαλύτερο του 45% και εμπίπτει στην κατη−
γορία των εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 2 του Ν. 998/79, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, αποτελεί δε 
μαζί με τις όμορες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις οργα−
νική ενότητα που συμβάλλει στη διατήρηση της φυσικής 
και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετεί την διαβίωση 
των ανθρώπων εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία: Α−1−2−3−4−5−6−Α και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ−
ντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:2500, το οποίο συνοδεύει την 
απόφαση αυτή και έχει όρια:

Ανατολικά: Με επαρχιακή οδό Λαμίας−Λάρισας. 
Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα 
Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του 
δασικού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσης της 
για άλλη χρήση και η επαναδημιουργία της καταστρα−
φείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 
− ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρ−
θρο 46 Π.Δ. 18/89 − ΦΕΚ 8 /Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 8 Δεκεμβρίου 2014 

Με εντολή Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 Ο Δ/ντής Δασών Ν. Φθιώτιδας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΩΓΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5487



5488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005843112140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


